
Página 9826Número 84 Viernes, 13 de abril de 2018

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Educación, Juventud y Deportes

2245 Orden de 9 de abril de 2018, de la Consejería de Educación, 
Juventud y Deportes, por la que se publica el nombramiento de 
director del Instituto de Educación Secundaria “Antonio Hellín Costa” 
del Puerto de Mazarrón. 

Por Orden de 23 de marzo de 2017, de la Consejería de Educación y 
Universidades, se convocó procedimiento para la renovación del nombramiento de 
directores y concurso de méritos para la selección y nombramiento de directores 
de centros docentes públicos en el ámbito de gestión de esta Comunidad 
Autónoma. 

La Resolución de 17 de mayo de 2017, de la Dirección General de 
Planificación Educativa y Recursos Humanos, publica las listas de admitidos y 
excluidos en el citado procedimiento, resultando admitidos D. José Hernández 
Martínez, y D. Pedro Lorite Campillo para la selección de director por concurso de 
méritos del IES “Antonio Hellín Costa” del Puerto de Mazarrón 

La Comisión de Selección del IES “Antonio Hellín Costa” del Puerto de 
Mazarrón publicó, con fecha 26 de junio de 2017, la resolución definitiva de 
las puntuaciones alcanzadas por D. José Hernández Martínez y D. Pedro Lorite 
Campillo.

Mediante Orden de 27 de junio de 2017, de la Consejería de Educación, 
Juventud y Deportes, se publica la relación de directores que han obtenido 
renovación de su nombramiento, así como relación de seleccionados en el 
concurso de méritos para la selección y nombramiento de directores de centros 
docentes públicos en el ámbito de gestión de esta Comunidad Autónoma, 
figurando D. Pedro Lorite Campillo seleccionado como director del IES “Antonio 
Hellín Costa” de Puerto de Mazarrón.

D. José Hernández Martínez interpuso recurso de alzada contra la resolución 
de 26 de junio de 2017, de la Comisión de Selección relativa a la puntuación 
definitiva alcanzada por los aspirantes, así como recurso de reposición contra 
la Orden de 27 de junio de 2017, de la Consejería de Educación, Juventud y 
Deportes, por la que se publica la relación de seleccionados en el concurso de 
méritos.

Mediante Orden de 7 de marzo de 2018, de la Consejera de Educación, 
Juventud y Deportes, se resuelve ambos recursos siendo su tenor literal el 
siguiente:

“Estimar los recursos de alzada y reposición presentados por D. José 
Hernández Martínez contra la resolución del concurso de méritos para la selección 
y nombramiento de director del IES “Antonio Hellín Costa” de Puerto de Mazarrón, 
anulando el nombramiento como tal de D. Pedro Lorite Campillo, y reconociendo 
el derecho de D. José Hernández Martínez a ser nombrado director del referido 
centro educativo.”

NPE: A-130418-2245



Página 9827Número 84 Viernes, 13 de abril de 2018

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Notificada la citada Orden a los interesados, D. José Hernández Martínez 
presentó escrito en el que solicita el aplazamiento de su nombramiento como 
director a la fecha de finalización del periodo lectivo, al considerar que ser 
nombrado director en este momento produciría un efecto lesivo para el desarrollo 
y finalización del curso académico, al implicar un cambio de horario de los 
docentes y de los alumnos, así como el cese de profesores interinos, lo que 
conllevaría un innegable trastorno en el periodo final del curso para alumnos, 
profesores y para toda la comunidad educativa. 

D. Pedro Lorite Campillo presentó escrito en el que acepta que el actual 
equipo directivo continúe con el desempeño de sus funciones durante el 
tiempo que resta para finalizar el actual curso escolar, hasta que se produzca el 
nombramiento efectivo de D. José Hernández Martínez como director.

Visto cuanto antecede, se considera procedente posponer los efectos 
del nombramiento como director de D. José Hernández Martínez con el fin de 
evitar los inconvenientes que conllevaría para el profesorado, el alumnado y la 
comunidad educativa del centro las modificaciones derivadas del cambio del 
equipo directivo en este momento del curso académico 2017/2018. 

En consecuencia, y en su virtud

Dispongo: 

Primero.- Anular el nombramiento de D. Pedro Lorite Campillo con DNI 
26209849S, como director del Instituto de Educación Secundaria “Antonio Hellín 
Costa” de Puerto de Mazarrón, con efectos de fecha 21 de junio de 2018.

Segundo.- Nombrar a D. José Hernández Martínez con DNI 48476789B, 
director del Instituto de Educación Secundaria “Antonio Hellín Costa” de Puerto 
de Mazarrón, con efectos de fecha 22 de junio de 2018 y cese a fecha 30 de junio 
de 2021. 

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe 
interponer, con carácter potestativo, recurso de reposición ante la Consejera de 
Educación, Juventud y Deportes en el plazo de un mes contado a partir del día 
siguiente a su publicación, conforme a lo dispuesto en los artículos 123 y 124 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de 
las Administraciones Públicas, o bien recurso contencioso-administrativo, ante el 
Juzgado de lo Contencioso Administrativo, en el plazo de dos meses contados a 
partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Región de 
Murcia, de conformidad con lo dispuesto por los artículos 8 y 46 de Ley 29/1998, 
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Murcia, 9 de abril de 2018.—La Consejera de Educación, Juventud y Deportes 
P.D. [Art. 3.1 de la Orden de 15 de febrero de 2018; BORM del 1 de marzo] la 
Directora General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, Juana Mulero 
Cánovas.

NPE: A-130418-2245


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	3183/2018	Orden de 9 de abril de 2018, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se publica el nombramiento de director del Instituto de Educación Secundaria “Antonio Hellín Costa” del Puerto de Mazarrón. 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	2937/2018	Orden de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión, en régimen de concurrencia competitiva, de las Ayudas a Proyectos para la Generación de Nuevo Liderazgo Científico “Jóvene
	2938/2018	Orden de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa, por la que se aprueban las bases reguladoras de la concesión, en régimen de concurrencia competitiva, de las Ayudas a la Organización de Congresos y Reuniones Científico-Técnicas, inclui
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Dos de Cartagena
	2837/2018	Juicio verbal 397/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Tres de Murcia
	2821/2018	Adopción 47/2017.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	2926/2018	Anuncio de formalización del contrato de suministro de gas natural en instalaciones de competencia municipal, basado en acuerdo marco a través de la central de contratación de la FEMP.
	2939/2018	Aprobación provisional de modificación de ordenanza fiscal.
	2940/2018	Anuncio de adjudicación del contrato privado de pólizas de seguro de responsabilidad civil general, accidentes colectivos y de daños materiales del Ayuntamiento de Alcantarilla.
	Alguazas
	2710/2018	Aprobación de convenio urbanístico de gestión. Construcción de aceras en P.I. El Puente. Expte. 349/2018.
	Beniel
	3090/2018	Aprobación inicial del Presupuesto General del año 2018.
	Blanca
	2835/2018	Anuncio de nombramiento de Juez de Paz sustituto.
	Cartagena
	2925/2018	Aprobación de varios padrones de tributos del ejercicio 2018.
	2851/2018	Aprobación inicial del Plan Especial para Edificación en C/Campos, n.º 9 (hoy n.º 7).
	Fuente Álamo de Murcia
	2827/2018	Delegación de funciones. 
	Lorca
	3154/2018	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 6 de abril de 2018 por el que se aprueban las bases reguladoras de la convocatoria para la concesión de ayuda municipal a estudiantes universitarios lorquinos que utilicen el transporte
	Mazarrón
	3052/2018	Anuncio de nueva composición de la Mesa de Contratación Permanente.
	Molina de Segura
	2931/2018	Anuncio de adjudicación del contrato de servicios de comunicación fija y móvil para el Ayuntamiento de Molina de Segura
	Puerto Lumbreras
	2909/2018	Bases de la convocatoria de concurso-oposición para la selección de un/a funcionario/a interino/a para cubrir un puesto de Trabajador Social de refuerzo del Programa de Trabajo Social.
	2927/2018	Aprobación inicial de la ordenanza reguladora de la instalación y legalización de explotaciones ganaderas en el término de Puerto Lumbreras.
	2929/2018	Aprobación inicial del Reglamento del Consejo Municipal de Desarrollo Económico, Empresarial y Comercial.
	Ricote
	2930/2018	Aprobación de los padrones  de recogida de basuras, primer semestre de 2018 e impuesto sobre vehículos de tracción mecánica 2018.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes Serrana-Albares, Cieza
	3061/2018	Convocatoria a Junta General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-04-12T14:09:35+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



